

上海网达软件股份有限公司

2025 年度财务决算报告

上海网达软件股份有限公司（以下简称“公司”）2025 年 12 月 31 日的资产负债表、2025 年度的利润表、现金流量表、所有者权益变动表以及财务报表附注已经北京中名国成会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告，现将 2025 年度公司财务决算情况报告如下：

一、2025 年度经营业绩情况

报告期内，公司聚焦主业，经营稳健，实现营业收入 255,775,001.71 元，较上年同期减少 23.52%；实现归属于上市公司股东的净利润 5,262,134.85 元，较上年同期减少 49.77%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-1,397,685.01 元，较上年同期减少 163.35%。本期业绩变化主要原因有：（一）本报告期内客户市场需求萎缩、行业竞争加剧、订单量下降，传统业务高新视频有所下滑。（二）本报告期内，参股公司计提了长期股权投资减值准备 859 万元。

二、公司 2025 年度财务指标

单位：万元

项目	2024年	2024年	本年比上年同期增减 (%)
营业收入	25,577.50	33,443.12	-23.52
归属于上市公司股东的净利润	526.21	1,047.69	-49.77
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-139.77	220.62	-163.35
经营活动产生的现金流量净额	1,233.05	7,000.33	-82.39
项目	2024年末	2024年	本期末比上年同期末增减 (%)
归属于上市公司股东的净资产	149,295.00	150,342.28	-0.70
总资产	162,087.76	162,399.23	-0.19

三、公司 2025 年度主要财务指标

1、主要资产重大变化情况

主要资产	重大变化说明
股权资产	长期股权投资减值损失 8,590,636.78 元
固定资产	投资性房地产差错更正为固定资产，金额增加 333,813,875.01 元
投资性房地产	投资性房地产差错更正为固定资产，金额减少 344,237,406.26 元

无形资产	投资性房地产中土地使用权差错更正为无形资产，金额增加 10,423,531.25元
------	--

2、费用变动情况

单位：元

项目	2024 年度	2024 年度	变动比例 (%)
税金及附加	5,011,006.69	5,513,006.71	-9.11
研发费用	23,920,233.42	38,508,728.83	-37.88
其他收益	1,106,278.49	665,343.71	66.27
投资收益	5,053,236.16	6,185,836.12	-18.31
信用减值损失	5,406,790.68	6,005,005.20	-9.96
资产减值损失	-8,177,231.82	-8,580,335.49	-4.70
资产处置收益	224,215.40	-9,301.56	-2,510.51

相关数据同比发生重大变动的主要影响因素说明：

本期研发费用较上期减少 37.88%，主要系公司进一步聚焦公司核心技术的研发投入。

本期其他收益较上期增加 66.27%，主要系本期政府补助增加

本期资产处置收益较上期增加 2,510.51%，主要系本期资产处置增加

3、现金流量变化情况

单位：元

项目	2025 年度	2024 年度	本年比上年增减 (%)
经营活动产生的现金流量净额	12,330,522.34	70,003,286.02	-82.39
投资活动产生的现金流量净额	71,300,497.18	77,298,183.47	-7.76
筹资活动产生的现金流量净额	-5,826,425.60	-52,892,872.41	88.98
现金及现金等价物净增加额	76,200,391.43	94,824,790.77	-19.64

相关数据同比发生重大变动的主要影响因素说明：

经营活动产生的现金流量净额较上年减少 82.39%，主要系本期国产信创项目采购增加

筹资活动产生的现金流量净额较上年增加 88.98%，主要系本期短期借款增加

资产负债科目变动情况说明

单位：元

项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产的比例 (%)	上期期末数	上期期末数占总资产的比例 (%)	本期期末金额较上期期末变动比例 (%)	情况说明
应收账款	120,884,076.35	7.46	189,318,715.66	11.66	-36.15	主要系销售回款增多

预付款项	5,735,999.39	0.35	4,553,053.75	0.28	25.98	主要系项目采购款
其他应收款	3,605,179.66	0.22	1,552,914.34	0.10	132.16	主要系本年度净额法销售款所致
存货	106,149,872.39	6.55	25,070,912.37	1.54	323.40	主要系本年度信创业务尚未验收
其他权益工具投资	45,075,259.12	2.78	65,413,035.66	4.03	-31.09	主要系亚信股票出售所致
其他非流动金融资产	36,181,079.89	2.23	9,945,325.38	0.61	263.80	主要系本年度投资私募基金
合同负债	20,745,135.45	1.28	7,988,170.89	0.49	159.70	主要系本期合同预收款项增多
其他综合收益	-20,565,897.25	-1.27	-41,004,828.02	-2.52	-49.85	主要系亚信股票出售所致

上海网达软件股份有限公司董事会

2026年4月30日